Omnes diligunt munera.] Retulit Propheta in tabulis vteriorum, & numerauit in catalogo scelerum munera diligere. Et alio in loco ait: Væ qui iustificatis impium pro muneribus, & iustitiam iusti aufertis ab eo. In Exodo scriptum legitur: Non accipies munera, quæ excæcant etiam prudentes, & subuertunt verba iustiorum. Quæ sententia est etiam scripta in Deuteronomio cap. sextodecimo, & multis aliis in locis. Principes ac iudices qui omnia suis cō-

dis metiuntur, nō reipublicæ utilitate, ipsam rempublicam euerunt, nisi ipsi prius euertantur. Id quod sequitur : Pupillo non iudicant, & causa viduæ non ingreditur ad eos, in promptu est. Nam cum omnia pro muneribus agant, facile pauperes pupillos & viduas contemnunt. Id ipsum obicit illis Ieremias in hunc modum : *Causam viduæ non ius dicauerunt, causam pupilli non dixerunt.*

Ierem. 7.

Fortis Israël] Id est, qui olim Israël fortissimè liberauit. *Heu consolabor.*] Prædicat Deus se Iudæos puniturū : & loquēs humano more dicit se consolatione afficiendū esse. Solent enim homines iniuria læsesit vltione inimicorū suorū delectari. Tu verò contēplare Dei nostri summā pietatē. Volēs penas sumere, prius ingemit & plorat. Est enim particula *Heu* interiectio dolētis & plorātis. Plāgit clemētissimū pater Iudæos infideles & sceleratos. Eodē modo appropinquans Hierosolymę, vidēs eā vim lachrymarū posudit, quoniam erat eam per Romanos euerurus. Hanc Dei misericordiam significauit alio in loco iis verbis *Elaias* : *Vt faciat opus, suum alienum opus eius, vt operetur opus suum, peregrinum opus eius ab eo. Opus alienum ab eo & peregrinū vocat vltionē, quā erat de reprobis sumptur⁹. Opus autē suū appellat misereri, parcere, quemadmodum canit Ecclesia dicēs : Deus cui propriū est misereri semper & parcere : Nō punit Deus ex animo, sed quia ira exigūt peccata nostra : Vult enim, vt ait Apostolus, omnes homines saluos fieri. Hoc intelligēs Ieremias ita de deo loquēs ait : Nō enim humiliavit ex corde suo, & abiicit filios hominū. Et Habacuc : cū iratus fueris, misericordię recordaberis Et Dauid : Ira in indignatione eius & vita in volūtate ei⁹. Quę loca ostendunt Deum misereri nostri, non solum quando in nos confert beneficia, sed etiam quando nos punit. Et hoc modo in omnibus suis operibus vtitur misericordiā.*

Luc. 19.

Infra 23.

1. Tim. 2.

Thre n. 3.

Habac. 3.

Psal. 19.

Psal. 44.

2. Cor. 1.

Psal. 10.

Quod sentiēs Dauid, miserationes, inquit, eius super omnia opera eius. Quem locum diuus Hieronymus ita vertit. Misericordiæ eius in omnia opera eius. Ac si diceret : Nullum est opus Dei, in quo ille non vtatur misericordiā. Meritō ergo diuus Paulus Deum patrem misericordiarum appellat, & Deum totius consolationis

Et conuertam manum meam ad te.] Hoc est te percutiam. Ponere in aliquo manū, est eum punire. Hūc sensum habet id, quod dicitur in psalmo : Inueniatur manus tua omnibus inimicis tuis, dextera tua inueniat eos, qui te oderunt.

In libro Genesis vbi editio vulgata habet: Manusq; ve-
 stras seruate innoxias, potest verū de Hebræo: Manus ne
 mittas in eum, ita dicitur primo libro Regum: Non sit
 manus mea in eo. Hoc est, non eum percutiam. Eundem
 sensum habet id, quod capite nono ait Esaias: Sed adhuc
 manus mea extensa: Hoc est, non cessat eos percutere &
 punire. Conuertere manum, extendere manum, mouere
 manum, ponere manū, significant punire, phrasi hebraica.

Gen. 17.
 1. Reg. 24.
 Infra. 2.

Et excoquam ad purū scoriā tuam.] Hoc est, te affigam &
 percutiam, idē sensus cum superiore. Promittit Deus se fla-
 gellaturū Hierosolymā, vt quę beneficia non cognoscebat,
 supplicio corrigeretur. Et quoniam supra dixerat: Argentū
 tuum versum est in scoriā, permanet in eadē translatione,
 dicens se illi purgaturū scelerum sordes, vt separato stanno,
 ablata scoria, purum remaneat argentum. Fornax in qua
 erant igni examinandi, afflictio est. Hęc est fornax illa pue-
 rorum Babylonis, in qua aurum remanet purius & splendi-
 dius, paleæ verò fumāt, & cōsumuntur, in qua iusti illustrio-
 res reddūtur, impij autē in cōdicio flagrant. Nā eadē afflictio-
 ne iustus Deū precatur & laudat, impius autē in blasphemias
 prorumpit: quēadmodum in eadē area sub eadē tritu-
 ra stipulæ cōminuuntur, frumenta purgātur. Et ex eadem
 olea sub eodem prelo oleum & amurca egrediuntur: &
 pari atq; eodem vento saluia & millitena exagitatæ fra-
 grant, & odorem suauem emittunt, cicuta verò & ruta fet-
 torem exhalant. Euenit tamen aliquando, vt improbi af-
 flictione corrigantur, quemadmodum argentum sordibus
 contaminatum igne perpolitur. Cur autem dicat Deus se
 ablatum esse stannum, ratio est, quia stannum speciem
 habet argenti, cum sit vilis quædam materia cuius nomine
 hypocrisis significatur: quemadmodum scoriæ nomine
 alia peccata. Hanc dicendi exornationem & metaphoram
 ab aurificibus sumptam inuenies apud Malachiam capite
 tertio, & apud Ezechielem vigesimo secundo. Sed quoniā
 argenti nomine diximus veram doctrinam significari, po-
 teris hic per scoriā & stannum falsas hominum doctrinas
 intelligere.

Similia.

Et restituiam iudices suos, vt fuerunt prius.] Hoc referunt
 nonnulli ad tempus post captiuitatem Babylonicā Ego ve-
 rō eorum sententiam libentius amplector, qui dicunt esse
 hoc ad tempus gratiæ præcipuē referendum: Quando De-
 us pro Patriarchis, & Prophetis, & sanctis Iudicibus, dedit

Apostolos, aliosque viros in diuinarum literarum sapientia excellentes, virtute & charitate præstantes. Hos inuicem alius Propheta dicebat in psalmo: Pro patribus tuis nati sunt tibi filij, constitues eos principes super omnem terram. Hoc dicit Christus apud Matthæum, se suos esse, & duodecim tribus Israël is iudicatuos.

Et consiliarios tuos.] Colliges hinc Dei esse beneficiū, esse principum consiliarios sapientia præstantes, & ad rectā rationem consilia sua referentes. Ut grauius puniendus est, qui venenum in communē fontem cōicit, quam qui in particulari poculum: sic grauiori supplicio afficiendi sunt, qui suis deprauatis consiliis principem corrumpit, quam qui hominē priuatum. est enim princeps veluti quidā publicus fons, quo infecto & veneno contaminato corrumpuntur omnes, qui ex eo perniciem exhauriunt. Oportet principē vti consiliariis iustis & prudentibus. Nā sine consilio repinubl. facile labefactabit effrænata temeritate concitatus. Poteris per consiliarios omnes intelligere, qui non solum principes, sed quoscunque alios consiliis instruunt.

Post hæc vocaberis ciuitas iusti.] Hoc est Christi. Iusti enim nomine in diuinis literis Christus significatur, vt. in libro Sapientie: Circumueniamus ergo iustum. Et in Actis Apostolorū: Occidebant eos, qui prænucciabant de aduentu iusti. Hæc ciuitas. quæ pro Synagoga constituitur, ecclesia est catholica, ex Gentibus & Iudæis congregata, quæ ob Christi fidem fidelis appellatur. Quā iis verbis præcinit eloquentissimus atque clarissimus vates: Fundamēta eius in montibus sanctis, diligit dominus portas Sion super omnia tabernacula Iacob. Gloriosa dicta sunt de te ciuitas Dei. Potest veriti ex Hebræo: ciuitas iustitiæ: & ita vertit Pagninus: Quæ versio nostræ fauet explanationi. Est enim Iesus Christus iustitia nostra, vt ait in epist. ad Corinth. D. Paulus.

1. Cor. 1. *Sion in iudicio redimetur.*] Hoc est ecclesia catholica erit sanguine Christi redēpta in iudicio, quia pro ea ipse patietur: Non dicit, oēs redimentur, sed Sionē, hoc est Dei ecclesiam, redimendam prædixit. Quia etsi Iesus Christus deus noster vult omnes homines saluos fieri, vt ait Apostolus, & ad agnitionem veritatis venire, (vnus enim Deus vnus & mediator Dei & hominum homo Christus Iesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus) tamen multi non sunt huius gratiæ participes ob suam ipsorum culpam. Iesus enim extra ecclesiam salutem consequitur. Ecclesia est

arca

Psal. 44.
Matt. 19.

Sap. 2.
Act. 7.

Psal. 86.

1. Cor. 1.

1. Tim. 2.

arca illa, quæ sola ex diluuiio euasit. Et vt omnes, qui erant extra arcam submersi sunt: sic omnes, qui extra ecclesiam moriuntur, in pœnas æternas, quæ eorum scelera sequuntur, incurrunt. Dicit autem Sionem redimendam in iudicio, quoniã opus redemptionis factum fuit per iudicium & iustitiam. Sunt qui hoc referant ad tempus post captiuitatē Babyloniam, quando referuata fuit Hierosolyma. Sed in diuinarum literarum studium incumbentibus illud est satis perspectum & exploratum, hæc in primis dicta esse à diuino vate de ecclesię ædificatione & Christi regno, quarū rerū erant vimbæ & imagines vetera illa de tēplī & Hierosolymę instauratione. Quid enim significare volebat illustrissimus ille ac sapientissimus rex Dauid, nisi ecclesię sanctę & Christianę religionis constitutionē, quando hæc verba præcinebat Quia ædificabit dominus Sion, & videbitur in gloria sua? Tunc enim visus est Deus in gloria sua, cum eius sanctissimum nomen fuit in omni terrarum orbe celebratū, & homines à vera religione abhorrentes, relicta superstitione, contempto idolorum cultu, Christum verum Deum coluerunt, eiusq; sanctissimo numini se toties dedicauerunt.

Gene. 7.
Figura.

Psal. 102.

Psal. 92.

Matt. 24.

Infra 34.

Confundentur autem ab idolis.] Hoc est à peccatis, quæ idola appellantur. Melius tamē existimo ea de sculptilibus & falsis diis intelligere: quemadmodum dictum est in psalmo: Confundantur omnes qui adorant sculptrilia.

Super hortis.] Lucos intelligit locaq; amœna, vbi idolis immolabant, & actus turpes exercebant.

Cum fueritis velut quercus.] Id est, Cū fueritis omni gloria spoliati. Comparat Iudæos infideles cum quercu arida nec fructus habente nec folia. Refert diuus Matthæus malè dixisse Christū ficui perpetua ariditate, cū in ea quæssisset fructū, & foliū folia inuenisset. Ficus illa populus erat Iudaicus, qui tunc foliis, hoc est, cæremoniis utebatur & ornabatur, licet fructum charitatis non referret. Sed modò aridus est omnino & non solum charitate, sed etiã cæremoniis destitutus. Ideo quercus sine foliis à propheta appellatur, & hortus absq; aqua. Contrā verò de viro iusto alibi ita ait vates noster: Et eris quasi hortus irriguus, & sicut fons aquarum, cuius non deficient aquæ. Et ab alio propheta vir iustus cum arbore secunda comparatur semper virente, & florente, vberiorumque fructuum abundantia exornata: quæ cum perennium fontium, & amœnorum fluuiorum a quibus irrigetur, nullo vnquã æstu arefeit, nulla siccitate labefacta-

Psal.

tur. Et erit, inquit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo, & folium eius non defluet, & omnia quæcunque faciet semper prosperabuntur. Hæc arbor semper virens videtur esse palma, quemadmodū dicitur in psalmo: Iustus vt palma florebit. Est igitur iustus non quercus sine foliis, sed palma semper foliorum pulchritudine cooperta, & fructibus pulcherrimis suo tempore ornata.

Psal. 91.

Et erit fortitudo vestra.] Idola, quibus fiebant, fortitudinem eorum appellat: Ac si diceret, Idola vestra, in quibus omne vestrum præsidium collocatis, tanquam stupa comburentur. Et omne opus vestrum, domus, mœnia, & reliqua alia igne consumerentur. Et succendetur vtrumque, nempe fortitudo vestra, & opus vestrum. Hæc omnia scimus fuisse completa, quando in euerfione Hierosolymæ per Titum Vrbs fuit funditus deleta, & mœnia cum idolis incendia flagrarunt.

Annotationes ex Hebræo in

aliquot loca primi capituli.

Super Iudam & Ierusalem.] Pro, super, est in Hebræo Aal. Quæ dictio significat super, vt 4 Reg. 9. Lenticulâ olei fundens super caput eius. Significat etiâ aduersus, vt in psalmo 2. Aduersus dominum, & aduersus Christū eius. Quæ ratione adducti Septuaginta interpretes verterūt hoc in loco: Contra Iudā & Ierusalē. Sed quoniam non omnia quæ sunt hic literis mandata, sunt cōtra Iudam & Hierosolymā, imò multa de illis prospera ad voluntatem fluentia prædicuntur, videtur melior esse hoc in loco editio vulgata.

Ve genti peccatrici.] In Hebræo pro væ est Hoi, quæ particula significat ve, heu, & à aduerbium vocandi. In hoc eodē cap. paulò post vertit interpres noster per heu interiectionē dolentis & plorātis, hic verò per interiectionē cōminātis, quanquā hæc cōminatio sit mista cū gemitu & luctu.

Infra 3.

Blasphemauerunt sanctū Israël.] Pro blasphemauerūt est in Hebræo vcaſu à verbo naats, quod significat blasphemare, vt capite quinto in hoc eodem propheta: Et eloquium sancti Israël blasphemauerunt. Sed quoniā in coniugatione Piel quemadmodum est hoc in loco, verba aliquando alteram in super actionē significant, potest verti, fecerunt indignari sanctum Israël, vel multò melius, Irritauerunt, & ad iram prouocauerunt sanctum Israël, Nam Septuaginta verterunt.

verterunt. Prouocastis, seu iratum fecistis sanctum Israël. Et Pagninus: irasci fecerunt. Vult propheta significare Iudæos suis sceleribus Deum ad iram prouocasse.

Non sunt circumligata.] In Hebraico est zoru, à verbo Zi-or quod significat circumligare & cōstringere, quam ob causam vertit Pagninus: Non sunt constricta. Significat etiam frangere, ideo poterat Latine reddi: Non sunt fracta, hoc est aperta & compressa, vt educeretur sanies.

Neomeniam.] In Hebraico est Chodes, à verbo Chodus quod significat renouare, vt in psalmo: Renouabitur vt aquilæ iuuentus tua. Et quoniam in vnoquoq; mense renouatur luna, accipitur hoc nomen pro mense, & pro principio mensis, siue pro nouilunio. Nam apud Hebræos menses numerabatur per lunas, & in nouilunio incipiebatur mēsis, qui quidē dies erat celebris apud eos, & solennis. Hoc nomine vitur etiam propheta paulo post in numero plurali, pro quo interpres Latinus vertit: calendæ vestras. Vbi aduerte nō dixisse, calendas & solennitates odiuit anima mea: sed calendas vestras & solennitates vestras, quasi dicat Deus: Non sunt meæ hæ solennitates & festa, quoniā in illis vos nefariis sceleribus coinquinatis. Id statim ostendit dicens, Iniqui sunt cœtus vestri. Vbi significat eos iniquitatē cū festorū celebritate solitos esse cōiungere. Hoc nomē neomenia Grecū est à νεο nouum, & μην luna, quasi noua luna.

Principes tui infideles.] Pro infidelibus est in Hebraico sorerim: à verbo Sore, quod significat declinare, recedere, & peruertere. Vnde Aquila vertit, recedentes. Pagninus verò declinantes, quod idem est, hoc est à recta via discedētes. Potest verti, principes tui peruersi. Et quoniā verbū hoc significat etiā rebellare & non obedire, ideo Septuaginta venterunt: non obediētes, siue non obediunt: quibus assentitur D. Hieronymus, qui in versione sua cui adiecit cōmentaria, habet, inobediētes. Et ita habent nonnulli codices editionis vulgatæ ad marginē. Sed mirum videtur tribuere inobediētiā principibus iniquis, iustis autem obediētiā, cum obediētia subiectis, non autem principibus cōuenire videatur. At altē spectare si voles, & ad veritatem reuocare rationem, videbis absq; dubio propriū esse boni principis obedire. Vt enim populus paret principi, sic ille Dei legibus parere debet. Populo præest princeps, principi autē lex. In libro Deuteronomij præcipit Deus, vt qui rex constitueretur, haberet secum legem scriptam, quam legeret cū

Psal. 102.

Dent. 17.

ētis

4. Reg. 11. Etis diebus vitæ suæ. In libro 4. Regū sunt hæc verba moni-
 menti mandata: Produxitq; filium regis, mirirū sacerdos,
 & posuit super eū diadema & testimonium, feceruntq; eum
 regē. Per testimonium lex intelligitur, quæ designato prin-
 cipi simul cum regia corona dabatur. Vides igitur apertis-
 simè oportere regem legi obedire, eamq; semper memoriā
 tenere. Quo enim die rex fuerit constitutus, debet legē sus-
 mere, & iuxta eam gubernare. Nec solum literæ diuinæ
 hoc dicunt, sed etiam gentium philosophi contestantur. In
 interrogatus Bias quisnā esset verè princeps, eū respōdit. qui
 primus se legi subiiceret. Et rectè quidem, nam, vt ait Pinda-
 rus: lex est omnium mortalium reginas quem locum refert
 Plato in eo dialogo qui Gorgias inscribitur. Et hac de re
 multa in primo dialogo de legibus, & aliis in locis disserit
 scitu dignissima. Nam cum iustitia sit finis legis, contēpta
 lege fieri non potest quin princeps iustitiam contemnat: cō-
 tempta autem iustitia, necessariò sequetur seditiosus ac tur-
 bulentus reipubl. status: ex quo constabitur regni pernicitas,
 & certissimus interitus. Ex quo colligitur obedientiam
 bono principi propriam & summè necessariā: Sed quoniā
 verbum hoc Sore significat fætere & putrescere, potest ver-
 ti ex Hebræo: Principes tui putridi seu fœtidi. Et id quod
 est apud Oseam 4. Separatum est conuiuium eorum, potest
 verti. Putidum seu fœtidum factum est conuiuium eorum.
 Nam vt in pisce, corrupto ac putrido capite totum corpus
 corrumpitur, sic in republica deprauato principe aliū in pra-
 uitate versantur. Qui videre vult sit ne piscis corruptus aut
 contaminatus, aspicit caput, hoc enim est quod prius labe-
 factatur & corrumpitur. Vis cognoscere reipublicę statum,
 intuere principem, contēplare caput. Si princeps iustitiam
 coluerit & pietatem, omniaq; ad rationis normam direxe-
 rit, videbis subditos legibus obedientes, animorumq; mo-
 tus rectæ rationis imperio sedātes. Contrā verò deprauato
 principe, turpi voluptate & effrenata dominandi cupiditate
 corrupto, videbis populum ab omnibus virtutum ornamē-
 tis destitutum, & indomitis appetitibus atque vitiis inflā-
 matum. Aduentu magorum ait D. Matthæus turbatum fu-
 isse regem Herodem, & omnem Hierosolymam cum illo.
 Turbato rege statim fuit tota ciuitas cum illo turbata. Cō-
 parat igitur diuinus vates rempublicā cum pisce, cuius cap-
 ut princeps est, corpus autem populus. Et significare vo-
 lens Hierosolymæ corruptelam, ait eius principes esse cor-
 ruptos.

Simile.

Matt. 2.

rapros & contaminatos.

Auferite malum cogitationum uestraram. In Hebraico est: *Auferite malum maalalicheim* quod potest etiam veriti: *Ope rum uestrorum*: & ita veriti Pagninus. Vel studiorum uestrorum: Omnia enim hæc dictio hebraica significat.

Argumentum Capitis Secundi.

Prædicit Christi Dei nostri aduentum è cælis in terram missi, vt hominū genus infinitis erroribus implicatū, & sceleribus astrictum doceret, & liberaret, eiꝫ viam veritatis ostenderet. Describit gentium vocationem, & Euangelicam pacem, & Iudæorum nefaria delicta, ob quæ eos in luctuosissimas miseras, & acerbissimas calamitates esse incursum, & Hierosolymam funditus euertendam prænuuntiat. Tandem Iudæos hortatur vt ab impietate & contumacia desistant, nolintq; Christum verum Deum & verum hominem falsis criminibus in interitum vocare.

CAPVT SECVNDVM.

VERBUM quod vidit Esaias filius Amos *Mich. 4.*

super Iudam & Ierusalem. Et erit in nouissimis diebus preparatus mons domus Domini in vertice montium, & eleuabitur super colles: & fluent ad eum omnes gentes. Et ibunt populi multi, & dicent: Venite, ascendamus ad montem Domini, & ad domum Dei Iacob, & docebit vos vias suas, & am-

bulauimus in seipitis suis: quia de Sion exibit lex, & verbum domini de Ierusalem. Et iudicabit gentes, & arguet populos multos: Et constabunt gladios suos in vomeres, & lanceas suas in falces. Non leuabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad prælium. Domus Iacob venite, & ambulemus in lumine Dei nostri. Proiecisti enim populum tuum domum Iacob, qua repleti sunt vt olim, & augures habuerunt vt Philistiim & pueri alieni adhaeserunt. Repleta est terra auro & argento, & non est finis thesaurorum eius: & repleta est terra eius equis, & innumerabiles quadrigæ eius. Et repleta est terra eius idolis: opus manuum suarum adorauerunt, quod fecerunt digiti eorum. Et incuruauit se homo, & humiliatus est vir: Ne ergo dimittas eis.

EXPLANATIO.

Quoniam prædixerat Propheta capite superiore impiorum

rum Iudæorum venturum excidium, ac piorum hominum salutem & redemptionem: nunc explicat id futurum esse Christi tempore, quando euangelium prædicaretur, & multi ex Iudeis, pluresq; ex Gentibus in ecclesiam conuenirēt. Et vt fidem sibi consiliat, idq; certum & infallibile esse affirmet, ait: Verbum quod vidit Esaïas. Ac si diceret: Sequitur prophetia Esaïæ vera & certissima, nam ipse id, quod dicturus est, mentis oculis aspexit.

- Et erit in nouissimis diebus.*] Solet vetus testamentum tempus Messiaë dies nouissimos appellare. Cum Iacob eximius patriarcha & propheta ad exitum vitæ vocaretur, filios suos in hunc modum allocutus est: Congregamini vt annunciem, quæ ventura sunt in nouissimis diebus. Et conuersus ad Iudam, Non auferetur, inquit, sceptrum de Iudæ, & dux de stirpe eius, donec veniat qui mittendus est, & ipse erit expectatio gentium. Quæ verba intelliguntur de Christo, quem hic vult propheta nomine montis significare. Hi nouissimi dies sunt fines illi seculorum, de quibus ait
- 1. Cor. 10.* Apostolus in epistola prima ad Corinthios: Hæc autem omnia in figura contingebant illis, scripta sunt autem ad correctionem nostram, in quos fines seculorum deueniunt.
- Gal. 4.* Hos seculorum fines & vltimam ætatem appellat idem Apostolus in epistola ad Galatas temporis plenitudinem dicens: Vbi venit plenitudo tēporis, misit Deus filium suum, &c. Et diuus Ioannes in prima epistola sua horam nouissimam dicens: Filioli nouissima hora est.

- Preparatus mons.*] Hic mons Christus est, qui vt est apud Danielē, lapis est qui abscissus est de mōre sine manib⁹, hoc est de virgine Maria sine humano opere, sed virtute Spūs sancti creuit in montē magnum, & repleuit terram. Hic est mons ille super quem edificata est ciuitas Dei .i. ecclesia, de qua ait Christus apud Matth. Non potest ciuitas abscondi supra montem posita. Hæc ciuitas appellatur hic ab Esaïa domus domini, & Christus mons huius domus, in quo sita est Ecclesia. Est enim Christus ecclesiæ fundamentum, vt in epistola prima ad Corinth. Apostolus asserit. Idem etiā ecclesiam in epistola prima ad Thimotheum domū Dei appellat. Aspiciēs Esaïam statim in principio tractare de Messia, quod est eius præcipuum institutum.

In vertice montium.] Per hos montes & colles intelligit prophetas & patriarchas, cæterosq; sanctos, qui ob animi altitudinem & celsitatē montes appellantur, quia contemptis mundi

mundi illecebris & voluptatibus ferebantur in sublime, & charitate, sapientia, & contemplatione rapti in corporibus humanis vitam cælestem imitabantur. Sed filius Dei vnigenitus Iesus Christus Deus noster montes omnes transcendit & superauit, quod Propheta volens ostendere, dicit esse hunc montem, nimirum Christum, in vertice montium & collium: vt eius sublimitatē & excellentiā super omnes sanctos significaret. Poteris per mōtes eos sanctos intelligere, qui fuerūt excellentiori virtute & sapientia præditi: per colles verō eos qui ad tantā sanctitatis altitudinem non peruenerunt.

Et fluuius ad eum omnes gētes.] Tanta erit huius montis sublimitas & altitudo, vt sit vniuerso orbi conspicuus, & ad illum veniant omnes gentes, eius amplitudine, charitate, & excellentia excitatæ. Prædicat diuinus vates congregandā esse ecclesiam catholicam ex gentibus in magnā multitudinem, & coagmentandum esse corpus vnum pulcherrimum, cuius caput & magister est Iesus Christus, qui nomine mōris significatur, eiusq; finem esse per vniuersas terrarum regiones longe lateque propagandam. Plenum est vetus testamentum huiusmodi vaticiniis. Vnum tantum aut duo loca citabo. In psalmo scriptum est. Omnes gentes seruient ei. Et alio in loco: Omnes gentes quascunq; fecisti, venient, & adorabunt coram te domine, & glorificabunt nomen tuum. Vbi diuinus vates gentium vocationem præcinit, & de Christi regno vaticinatur, sub quo omnes gentes erāt ad veritatem venturæ. Est tamen aduertendum non dicere, Omnes homines veniēt. Multi enim ad Christum nō venerūt: sed omnes gentes. Nulla enim fuit gens, quæ non veniret ex omnibus quatuor mundi partibus, tam ex Oriente quàm ex Occidente, tam ex Meridie, quàm ex Septentrione: Non tamē omnes illarum gentium homines venerunt.

Venite ascēdamus.] Sedentes in peccatis ad Christum non veniunt. Oportet surgere, ire, & ascendere. Qui eūt ad Christum, ascendere dicuntur. Considera piorum hominum voluntatē, qui non solum propriam salutē desiderant, sed alios ad eandem cohortantur. Thesauri terræ cōmunicati exhauriuntur: at spirituales thesauri, quō magis communicantur, eo magis augentur. Ideo in Apocal. Ioannis hæc verba scripta sunt: Spiritus & sponsa dicunt, veni: & qui audit dicat, veni: & qui sitit, veniat. Nos igitur ascendamus, quæ sursum sunt querentes, non quæ super terrā, & alios ad altissimarum rerū contemplationem & seruentem charitatem inuitemus.

Psal. vi.

Psal. 52.

Et docebit nos vias suas.] Ut nos doceat vias suas, oportet ascendere ad eum tanquam ad caelestem doctorem. Prius vias Dei discere debemus & postea in illis ambulare. Et obserua has vias Christi non docere nisi in domo Dei Iacob, quæ est ecclesia catholica columna veritatis: nam extra eam nec est fides nec salus. In ecclesia magister est Christus, qui nobiscum est usque ad consummationem seculi. Væ illis qui tale respiciunt magistrum. Extra ecclesiam magistri sunt homines impij & seductores, à diabolo edocti & decepti quemadmodum fuit nostris temporibus Martinus Lutherus infamia nostri seculi, homo impius & pestilens, natus ad seditionem, natura factiosus, & perniciosarum nouitatum amarissimus. Ad huius amicitiam conuolauit Philippus Melanthon detestabilis hæreticus, cæteri que homines flagitiosi, ut suis vitis & voluptatibus seruirent. Et quod sine lachrymis dici non debet, in apertas Lutheri fraudes, & pestiferas atque diaboli cas hereses libentissimè iurarunt: vias autem Dei, quibus ad caelestem patriam peruenitur, dereliquerunt,

Quia de Sion exiit lex, & verbum Domini de Ierusalem.] Repetitio est: Lex enim & verbum domini idem est ac euangelium, quod hic aperte prædicatur. Nam lex vetus data fuit in monte Sinai, non autem in monte Sion. Euangelium verò exiit de Sion & Ierusalem. Hæc est noua illa lex, quæ dominus apud Ieremiam in cordibus nostris scripturum se esse pollicebatur. Dabo, inquit ille, legem meam in visceribus eorum, & in corde eorum scribam eam. Quæ locum D. Paulus in epistola ad Hebræos de euangelio interpretatur: Hierosolymæ prædicauit Christus, & docuit euangelium suum, & inde egressus est. Ideo non ait: In Sione & Hierosolymæ manebit verbum domini: sed exiit: ut de illo fonte omnes gentes significet esse rigandas, & non concludendum esse euangelium intra septem Hierosolymæ, sed longius esse progrediendum & propagandum: Non enim solum pertinet ad populum Iudaicum, sed etiam ad omnes gentes. Ideo eas propheta facit mutuo se horâtes, ut ad Christum ascendant, qui erat legem omnibus daturus.

Et iudicabit gentes.] Hoc est, dabit ius euangelicum gentibus. Vel iudicabit in iudicio discretionis, discernens qui sint boni, qui verò mali: & non omnes infideles pati poena damnandos, sed pro scelerum diuersitate diuersis tormentis cruciandos esse. Vel, iudicabit gentes, hoc est pro gentibus ad fidem conuersis sententiam feret contra calumniatorem demonem, easque in sua iustitia absoluet Non enim semper iudicare aliquem est

*Ierem. 31.
Hebr. 8.
10.*

est contra eum sententiã ferre, sed aliquando pro eo. Quod aperte indicat locus ille Dauidis in psalmo, Iudica me De-

Psal. 42.

& discerne causam meã. Vel vt potest etiam verti ex Hebraico: & defende causam meã. Vbi Dauid vir iustus pietate & sapiẽtia prãditus Deum orat, vt causam suã defendat, tumq; ab hostibus se liberet, à quibus se videbat falsis criminibus in inuidiã, & capitis periculum vocantẽ. Nec solũ hoc in loco, sed in alijs, inquit Esaias, Christum gẽtes iudicaturum. Ita enim ait cap. 9. Super solium Dauid, & super regnũ

Infra 9.

eius sedebit, vt confirmet illud, & corroboret in iudicio & iustitia Qui locus aperte de Christo intelligitur, Et capite

Infra 32.

trigesimo tertio: Implebit Sion iudicio & iustitia. Et cap.

Infra 48.

40. Iudicium gentibus profert. Et Ieremias in hunc modum inducit Deum patrẽ loquentem: In tempore illo ger-

Ierem. 33.

minare faciã Dauid germen iustitiæ, & faciet iudicium & iustitiã in terra. Cũ his locis pugnare prima specie videtur id, quod ait Christus apud Ioannẽ: Non misit Deus filium

Ioan. 3.

suum in mandum, vt iudicet mundum, sed vt saluetur mundus per ipsum. Quæ verba falsã Iudæorum opinionẽ re-

darguant existimantium Messiam suam fore iudicem, regemq; terræ, quemadmodum fuit Dauid & Salomon. Ipse

Luce 18.

Christus verus Dei filius cuiusdã de quodam mundi negotio eũ interroganti respondit: Quis me constituit iudicem &

Ioan. 6.

diuiso rem inter vos? vt est apud Lucam capite 10. Et Ioannes refert eum aufugisse, cum eum regẽ vellent constituere.

Ioan. 18.

Et Pilato respondit, Regnum meum non est de hoc mũdo. Præterea Esaias cap. 16. nõ in iudicio, sed in misericordia præ-

Infra 16.

parandum esse Christi solũ prædixit, Præparabitur, inquit in misericordia solium eius. Et in Psalmo scriptum legimus:

Psal. 48.

Vniuersæ viæ domini misericordia & veritas. Quauis hæc

authoritates cum superioribus pugnare videãtur, tamen attentius cõsiderare si voles videbis apertissimẽ nullã esse in-

ter eas repugnantiam. Nam quotiens in diuinis literis hæc quæ voces copulantur, iudicium & iustitia significare solent non

rigorẽ iuris, nec iustitiam, quam vindicatiã appellãt, sed excellentem quandam administrandi viam & rationẽ cum

omnia ordine gubernantur, & ad rectã normam dirigitur, quod maximẽ conuenit excellentissimo illi rerum om-

nium moderatori & conseruatori Deo, nostro, cuius consilio & sapientia mundi pulchritudo regitur & conseruatur.

& quoniam hæc optima administrandi via in regno Christi

conspicitur, ideo prædictũ fuerat à sanctis vaticibus eum im-

pleturum

pleturū esse Sionem iudicio & iustitia, hoc est ecclesiā suam
 præclare gubernaturum Quæ gubernandi ratio non repu-
 gnat, nec aduersatur misericordiæ. Præterea iustitia accipi-
 tur in scriptura sæpe pro iustificatione, quando gratia Dei
 iustificamur, de qua iustitia possunt explanari auctoritates
 prædictæ, quæ de iustitia loquebantur. In hanc significatio-
 nem eam accipit Apostolus, cum ait in Epistola ad Roman-
 um, Iustitia Dei reuelatur in eo ex fide in fidē. Et in alio capite.
 Nunc autē sine lege iustitia Dei manifestata est: iustitia autē
 Dei per fidē in Iesum Christum. Et ad Galatas: Si per legē
 est iustitia, Christus igitur gratis mortuus est: Et iustitia in
 hac significatione nequaquā misericordiæ aduersatur. Imò
 fieri non potest, vt sine Dei misericordia quis à peccatis re-
 surgat & iustificetur. Iudiciū etiam sæpenuero significat
 actionē, qua quis seipsum iudicat: quemadmodū ait Apo-
 stolus: Si nos ipsi iudicaremus, non vtique Domino diuidi
 caremur. Significat etiā ipsorū scelerū damnationē: cum e-
 nim peccator eripitur, dānatur peccatū. Deus, inquit Apo-
 stolus mittens filiū suū, de peccato damnauit peccatū. Hoc
 autē iudiciū, quo damnantur peccata, non est absq; Christi
 gratia & misericordia. Colliges ex his Christi aduentū non
 fuisse in hominū iudiciū & dānationē, sed scelerū, de quo ea
 loca intelligūtur, quæ de primo Christi aduētū loquebātur.
 Ita poteris intelligere id, quod ait Christus apud Ioannem:
 Ego in iudiciū veni in mūdū. Et in alio capite: Nunc iudiciū
 est mundi. Igitur hic locus Esaiæ: Et iudicabit gētes, & ille:
 Iudiciū gētibus proferet, & similes, hūc possunt habere sen-
 sum: Christus in ecclesia gentes ad fidē conuersas rectē ac
 pulchrē gubernabit. Vel ita. Christus gentes iustificabit. Vel
 gentium peccata damnabit. Aspicias igitur etiam in his locis
 quæ pugnare videbantur, maximam coherentiam & con-
 cordantiam inueniri.

Et arguet populos multos.] Arguisse Christum Iudæorum
 scelera planē indicat euangelica historia. Nec per se solum,
 sed etiam per discipulos suos. quibus spiritum sanctum pro
 mittens dixit: Cum venerit ille, arguet inmundum de pecca-
 to, &c. Hoc est, vos discipuli mei Spiritu sancto inflamma-
 ti mundi scelera arguetis. Aspicias hic scelera reprehendere
 esse munus Dei eiusque concionatorum. At multi sunt, qui
 improborum scelera regentes, & dissimulantes, & quod pe-
 ius est, laudantes, in hominum piorum vitam inuehuntur.

Et conflagrabit gladios suos in vomeres.] Descriptio est fu-
 turæ

Rom. 1.
 Rom. 7.
 Galat. 1.

Rom. 8.
 1. Cor. 11.
 Rom. 8.

Ioan. 9.
 Ioan. 12.

Ioan. 16.

turæ pacis. Ac si diceret: Tempore Messis magna pax spiritalis vigeat. Id prædictum fuerat in psalmo, Orietur in diebus eius iustitia, & abundantia pacis. Nam viri iusti & p̄i in medijs afflictionibus & calamitatibus spirituali & euangelica pace gaudent, quam impij nullo modo assequuntur. Vbi est gratia ibi pax est. Eam ob causam diuinus Paulus in exordio suarum epistolarum gratiam & pacem precatur: pax enim sine gratia esse non potest. De hac Christi pace intelligitur id quod dicitur in psalmo, Audiã quid loquatur in me dominus Deus, quoniam loquetur pacem in plebem suam; & super sanctos suos, & in eos qui conuertuntur ad cor. Viderat vates non omnes hanc euangelicam pacem esse habituros, ideo ait, Super sanctos suos, & super eos qui conuertuntur ad cor. Hanc pacem cælestes annuntiarunt, quando nascente Christo cecinerunt, Gloria in altissimis, Deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Hæc est pax illa, quam Christus moriturus in testamento suo discipulis suis reliquit dicens, Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis. Sed considerandum est cur describens hoc in loco Esaias hanc euangelicam pacem, dicat constandos esse gladios in vomeres, & hastas in falces conuertendas. Diuus Paulus in epistola ad Romanos, Non exhibeatis, inquit, membra vestra arma iniquitatis peccato, sed exhibete vos Deo tanquã ex mortuis viuentes, & membra vestra arma iustitiæ Dei. Ex quibus verbis Apostoli apparet membra hominis flagitiosi esse gladios & hastas, qui bus animã suam sauciat & vulnerat, cum deberet esse arma iustitiæ, quibus aduersus vitia pugnaret, & in quibus Deum portaret, iuxta id quod ait idem Apostolus, Glorificate & portate Deum in corpore vestro. Nihil igitur aliud est, gladios in vomeres cõuertì, & hastas in falces, quam sensus omnes, omniaque nostra membra, quæ sine Christi gratia in homine flagitioso arma sunt diaboli, mundi & carnis, quibus anima nostra transfigitur, effici vomeres, agrum domini operibus charitatis scindentes & arantes, vertiq; in falces, fructus pietatis Deo gratissimos metientes. Et hoc modo spiritali atque euangelica pace gaudebimus. Coercebit ratio appetitum, & omnium nefariarum cupiditatum ardorem sedabit. Sunt qui hoc referant ad pacem, quæ fuit tempore Augusti, quando Christus natus est: Tunc enim Iani fores Romæ clausi sunt, quod nisi in summa pace fieri non solebat.

Psal. 71.

Psal. 85.

Luc. 2.

Ierem. 14.

Rom. 6.

1. Cor. 6.

D

DOMINE

Domus Iacob venite. Prædixit propheta montem illum altissimum Christum Deum nostrum, qui venturus erat, vt nobis viam veritatis ostenderet, & in ea gressus nostros dirigeret. Prædixit gentium vocationem, euangelicam pacem, ac spiritus tranquillitatem: nunc se ad populum suum conuertit, quem domum Iacob in præsentem vocat. Inuitat igitur Iudæos, & horratur vt accedant ad Christum, recipiant euangelium, & ambulent in eius lumine, doctrina & veritate. Nos verò ommissis Hebræis ad nos ipsos sermonem conuertamus. Nos qui hæcenus Deum offendimus, qui indomitæ cupiditatibus incensi, fuimus in magna prauitate versati, qui in tenebris iacuumus peccatorum, accedamus ad veram lucem, eamus, ambulemus in lumine Dei nostri. Accedite ad eum, inquit d. uinus Psaltes, & illuminamini. Non enim patietur Deus nos lumen sapientiæ requirentes oberare, quin potius oculos nostros aperiet, & erratibus viam consequendæ immortalitatis ostendet.

Psal. 33.

Proiecisti enim. Sensus est. Eã ob causam Hebræos horret domine Deus, vt mecũ tui luminis fiant participes, quia eos video in tenebris versari, tu enim propter eorum scelera eos proiecisti. Quæ autem ea sunt scelera explicat cum ait. Quia repleti sunt, nempe peccatis, vt olim quando vitulum coluerunt, scq; nefariis vitiis cõtaminauerunt, & auguriis, magicisq; artibus more Palæstinorũ coinquinãrunt. Præceperat enim Deus illis, ne talibus artibus vterentur.

Deut. 18.

Pueri alienis adhaferũt. Quidã hoc de turpissimo cõtra naturam crimine explanant. Quidam verò de idololatria. Ac si diceret: Iunxerunt se Iudæi gentibus idolorum culticibus, vt simul cum illis idola colerent. Qui enim idola colunt, alieni à Deo in scriptura sancta dicuntur. Poterit itã explanari, Communicauerunt cum alienigenis in fidelibus, eorũmq; familiaritate & consuetudine vfi fuerunt, quod erat illis prohibitum.

Matt. 6.

Repleta est terra argento & auro. Damnat auaritiã. Nemo enim, vt ait Christus, potest seruire Deo & mammonæ. Et quoniã auarus nunquã satiatur, inquit, thesaurorum non esse finem, hoc est, nunquã expleri sitim cupiditatis. Quò enim magis auari diuitiis abundant, eò ardentius eas appetunt. Auarus, vt ait Salomon, non impletur pecunia. Animaduerte, non dicit repletum est cor auro & argento, sed repleta est terra. Fieri enim potest, vt terra impleatur diuitiis, & hominis auari animus nunquam implebitur?

Eccles. 5.

Non

Non sine causâ Plato & Architas Tarentinus animû homi-
nis cupidi perforato vasi similè esse dixerunt, ob insatiabilè
atq; infinitam voraginè appetendi. Totus mundus cor ho-
minis non implet, quoniam mundus figurâ habet forundâ,
cor verò pyramidalem. Est enim perspicuum figurâ sphæ-
ricam pyramidali non quadrare. Tunc satiabimur; cû Deo
fruemur in gloria. Satiabor, inquit vates sanctus, cum ap-
paruerit gloria tua. Cû igitur caducæ diuitiæ non solum
animû non explèat, sed indies accendant, cur eas tantopere
concupiscis? cur Deo neglecto ad eas aspiras & raperis in-
credibili cupiditate inflâmatus? Cur quæris thesauros in ter-
ra, cum patrem habeas in cælo? Pereunt Christi pauperes
fame & nuditate, premuntur inopia, & ærumnarum an-
gustiis, & tu pecuniam, qua illi poterant viuere, in arcula
recondis. Nonne intelligis te habere inclusam vitâ paupe-
rum? Quid dico? sepultam. Quid est arcula auari nisi sepul-
chrum, vbi sepelitur vita pauperum? Cur sepelis vitam?
Sed quid loquor? imò cur sepelis teipsum? Gazophylacium
tuum tumulus est tui ipsius. Vbi est thesaurus tuus, ibi
cor tuum. Non ego hoc dico. Ille hoc asserit, qui fallere nō
potest, qui est ipsa veritas. Cû autem thesaurus tuus se-
peliatur, apertissimè colligitur te ipsum esse cum eo sepul-
tum. Aspice quid hoc loco dicat Esaias, asserit eam ob cau-
sam esse populum à Deo proiectum, quia repleta erat ter-
ra auro & argento, nec erat thesaurorum finis: est enim
auaritia, vt ait diuus Paulus, idolorum seruitus. Et in alio
loco asserit cupiditatem esse omnium malorum radicem.
Vt terra quæ auri & argenti venas habet, aliis in rebus ste-
tilis est & inculta, si auari diuitiis affluentes metallâq; in a-
nimo porta res nullum bonum fructum producere con-
sueuerunt. Fit enim plerunq; vt magnas diuitias insolentia
& impietas consequantur.

Simile.

Psal. 102.

Simile.

Matt. 6.

Collos. 3.

1. Tim. 6.

Simile.

Equis.] Respuit Deus & redarguit fastum, & superua-
canam equorum multitudinem. Idem scriptum legimus
Deuteronomij capite 17. Vult Deus vt in ipso, non autè in
equis & quadrigis, & apparatu militari, omnem nostram
fiduciam collochemus.

Incurrauit se homo, & humiliatus est vir.] Per hominè intel-
ligit eum, qui est obscurus, & humili loco natus, per virum
verò, nobilè & illustri laude celebratum. Ait igitur rãple-
beios quàm magnates idola coluisse, & ad sculpitilia, quæ
ipsi fixerant, supplices accessisse, verumq; desi repudiasse.

D 2 Ne

Ne ergo dimittas eis.] Non est imprecatio, sed vaticinium. Non petit à Deo ne parcat Iudæis, sed vaticinatur non esse Deum peccata illis condonaturum, quoniã ipsi in sua prauitate & pertinacia erant permanſuri. Eodẽ modo id quod dixerat regius vates: Fiant eius dies pauci, & episcopatum eius accipiat alter, non fuit imprecatio, qua obſecraret Deſi vir ſanctus, vt aliquem tali pœna mulſtaret, ſed fuit vaticinatio prædicens excidium Iudæ & Matthiæ electionem. Ita enim locum illum interpretatur in Actis Apoftolorum, eorum princeps & eccleſiæ paſtor. Sunt præterea multa alia eiufmodi in diuinis literis, quæ nõ ita accipienda ſunt, quaſi mala imprecetur, ſed ea prædicunt vates. quæ mentis oculis ventura eſſe intuebantur. Huic expoſitioni fauet verſio Pagnini, habens, Et non parces eis. Non dicit: ne parcas, ſed non parces.

Pſal. 108.

Actor. 1.

Ingredere in petram, & abscondere in fossa humo à facie timoris domini, & à gloria maiestatis eius. Oculi sublimis hominis humiliati sunt, & incuruabitur altitudo virorum: exaltabitur autem dominus solus in illa die. Quia dies Domini exercituum super omnem superbum & excelsum, & super omnem arrogantem, & humiliabitur. Et super omnes cedros Libani sublimes & erectas, & super omnes quercus Basan, & super omnes montes excelsos, & super omnes colles eleuatos, & super omnem turrim excelſam, & super omnem murum munitum, & super omnes naues Tharſis, & super omne quod viſu pulchrum eſt. Et incuruabitur omnis ſublimitas hominum, & humiliabitur altitudo virorum.

Ingredere in petram.] Hortatus eſt Propheta Iudæos, vt in Chriſtum crederent, ſed quoniam præiudicauit eos in ſua infidelitate & perfidia permanſuros, innuit eorum peccatum nulla venia dignum eſſe, & eam ob cauſam eſſe Hieroſolymam à Romanis euertendam. Hoc intelligens Eſaias hortatur eos, vt ingrediantur rupes, ſeq; ab exercitu Romanorum in ſpeluncis & cauernis ſubterraneis abscondant. Huic timoris & vaſtatis meminit diuus Lucas, apud quem ita Chriſtus ait, Tunc incipient dicere montibus, cadite ſuper nos, & collibus operite nos. Quidam hoc intelligunt de euerſione Hieroſolymæ per Chaldæos. Nos in noſtris ærumnis ingrediamur petram: petra autem Chriſtus eſt. Ad eum confugiamus, ingrediamur in eius vulnera, vbi refugium inueniemus, & portum tutiſſimum cõtra omnes huius mundi procellas & tempeſtates.

Luc. 23.

1. Cor. 1.

A facie timoris Domini.] Vaſtatem Hieroſolymæ domini timo-

ni timorem appellat, quoniam ibi se ostendit Deus iratum & valde timendum. Appellat etiam gloriam maiestatis eius, quoniam ipse per Romanos Iudæis infidelibus, omni- que scelerum genere astrictris interitū & perniciem inferebat. Tunc enim Deus suam potentiam & gloriam ostendit quandō impios opprimit & evertit. Id indicat paulo post verbis aliis.

Oculi sublimis hominis humiliati sunt.] Describit Hierosoly-
lymæ luctuosum excidium. Ibi, inquit, non solum homi-
nes obscuri & abiecti in gemitu & lachrymis versabuntur,
sed etiam nobiles & potentes in ærumnas incident acerbis-
simas. Supplicio & interitu pœnas suæ impietatis luent, &
tota ciuitas ferro & flamma vastabitur, & funditus debili-
tur. Vitur præteritis pro futuris, & multis aliis in locis, &
vt prophetiæ certitudinem ostendat, quemadmodum mos
est prophetarum.

Exaltabitur autem.] Iudæi abiicientur & prosternentur:
solum autem Deus magnus & sublimis apparebit, cum ab
eius ira nullus Iudæorum possit fugere nec liberari. Idem ait
capite quinto iis verbis, Exaltabitur dominus exercituum
in iudicio, & deus sanctus sanctificabitur in iustitia. Non
differt ab hoc testimonio id, quod iis verbis canit clarissi-
mus vates, Cognoscetur dominus iudicia faciēs, in operibus
manuum suarum comprehensus est peccator. Quidam hoc
referunt ad extremum iudicium, quorum sententiæ etsi non
reicio: nō tamen ita amplector, vt eam priori antepo-
nam.

Dies Domini exercitusuum.] Sensus est: In excidio Hierosoly-
mæ omnes elati, diuitiis affluentes, & potētia præstantes, in
quos oculi omnium erant coniecti, ferro, aut flammæ, aut
capriuitati subiiciētur. Eos comparat propheta cedris, quer-
cubus, montibus, collibus, turribus, muris, nauibus Thar-
sis, & rebus aliis pulchritudine sua oculos videntium oblectan-
tibus. Diem domini exercitusuum super omnem superbū ap-
pellat Iudæorum vastitatem, quos cedrorum nomine vo-
cat. Nec est nouum homines improbos & elatos cedris Li-
bani comparari. Vidi inquit Dauid, impium superexaltati,
& eleuatum sicut cedros Libani. Et Zacharias, Vlula, in-
quit, abies, quia cecidit cedrus, quoniam magnifici vastati
sunt. Significari autem nomine quercuum Basan homines
diuites, ostendit eodem loco Zacharias dicēs: Vlulate quer-
cus Basan, quoniam succifus est saltus munitus. Quasi di-
cēt: Plorate vos qui diuitiarum copia abundatis, quoniam

*Infras.
Psal. 2.*

*Psal. 44.
Zach. 11.*

Hierosolyma delebitur bello luctuosissimo vestris sceleribus confato. Illud est sciendum, Libanum, vt ait D. Hieronymus, montem esse altissimum Phœnices: Basan verò regionem esse Arabiæ, cui imperauit Og, qui appellatus est rex Basan.

Et super omnes montes.] Nomine montium significari homines improbos ostendit locus Ezechielis ita habens: Hæc dicit dominus Deus montibus & collibus: Ecce ego inducam super vos gladium, & disperdent excelsa vestra. Intelligi etiam eosdē per turres significat locus apud Esaiam cap. 30. inquit: Et erunt super omnem montē excelsum, & super omnem collem eleuatum riuus currentium aquarum, in die interfectionis multorum, cum ceciderint turres. Hoc est, Dabit tibi Deus bonorum abundantiam, cum adeptus fueris victoriam, & hostes tui fortissimi contuerint. Fortitudine quoq; & potentia pollentes murus appellantur. Ita apud Ieremiam: Ego dedi te murum æreum super omnem terram. Appellatur præterea naues, vt est apud Esaiam. Vlulate naues maris: quod alij verterunt, naues Tharsis. Non naues vlulant, sed homines nauibus comparati. Vides igitur locos e media scriptura depromptos & repetitos, ostendentes homines potentes & diuites cedris Libani, quercubus Basan, montibus, collibus, turribus, muris, & nauibus Tharsis esse comparatos.

Et incuruabitur omnis sublimitas hominum.] His verbis ostendit præcedentia ab hominibus dicta esse.

Et eleuabitur Dominus solus in die illa.] Et idola penitus conterentur. Et introibant in speluncas petrarum, & in voragine terre à facie formidinis Domini, & à gloria maiestatis eius, cum surrexerit percutere terram. In die illa proicit homo idola argenti sui, & simulachra auri sui, quæ fecerat sibi vt adoraret talpas & vesperitiliones. Et ingreditur scissuras petrarum, & in caernis saxorum à facie formidinis Domini, & à gloria maiestatis eius, cum surrexerit percutere terram. Quiescite ergo ab homine, cuius spiritus in naribus est, quia exorsus reputatus est ipse.

Idola penitus conterentur.] Fuisse sæpe Iudæos idolorum cultores, & vitii terribilis contaminatos, & eã ob causam fuisse à Chaldeis captos & afflictos, est omnibus vetus testamentum legentibus planum & perspicuum. Prædicat ergo Esaias in Illa Hierosolymæ vastitate per Chaldeos esse idola in quibus Iudæi spem suã collocauerant, cõterenda. Poterit etiã hoc de euerfione per Romanos explanari, & per idola pos-

la possunt intelligi diuitiæ. Id enim in quo quis beatitudinē constituit, & quod colit, relicto Deo, potest idolū appellari. Et D. Paulus auaritiā, idolorū seruitutem appellat.

*Ephes. 5.
Colos. 3.*

Cum surrexerit percutere terram. Id est, cum Deus euerterit Hierosolymam. Potest etiam de extremo iudicio intelligi. Existimo tamen apertiorē esse primā interpretationē, quoniam in principio capitis nō ait se super vniuersum orbem, sed super Iudam & Hierosolymam vaticinari.

In die illa proiciet homo idola. Tantus erit metus, vt homines diuitiarū suarū, & idolorū auri & argenti obliuiscātur, dummodo vitæ consulāt. Hæc idola appellat talpas & vespertiliones. Ad id amentię & cecitatis perducti sunt Iudæi, vt imagines colerent serpētium, & aliorū brutorum animalū. Vide quid adorabant, talpas & vespertiliones, animalia cæca, abiecta, & inutilia. Cum ipsi in tenebris iacerent ea colebant animalia, quæ solem videre nequaquā possunt, eisque preces & cultus sanctissimo numini debitos adhibebant.

Et ingredietur scissuras petrarum. Repetit id quod dixerat, vt firmiter in memoriā auditorū in hereret. Opus enim erat vt tantæ calamitatis memoriā nulla vnquā deleteret obliuio. *Quiescite ergo ab homine.* Epiphonema est totius huius capituli. Ac si diceret. Quoniam in nouissimis diebus ostenditur mons ille altissimus ecclesiæ fundamentum, omnes alios montes faciliē superans, ad quē cōcursuræ sunt omnes gentes eius celsitate & amplitudine excitatæ, quoniam laturus est nouam legem, quoniā vos o Iudæi, si eum nō receperitis, estis in luctuosissimū excidium incursum, & in perpetuas tenebras relegandi: quoniā venient dies in quibus Hierosolyma ob vestra impia facinora est penitus euertenda: vos magnopere hortor ne Messiam vestrum ad interitum vocetis. Quiescite ergo offendere hominem, cuius spiritus in naribus est, id est, qui irā suā vobis ostendet: quia excelsus reputatus est ipse, hoc est quia magnus & potens est qui vos poterit faciliē vastare. Habere spiritum in naribus est iratum esse. Dicens: Quiescite ab homine, ostendit Christi humanitatem, dicens autē, Quia excelsus reputatus est ipse, ostendit eius sanctissimū nomen. Ac si diceret: Videte ne Christū contemnatīs verū deum & verū hominem, qui iratus poterit vos faciliē perdere, & omnē vestram reipub. labefactare & penitus extinguere. Potest hoc etiam ita explanari: Quiescite à Christi blasphemis, qui etsi in naribus habet spiritum, hoc est, etsi homo est & spirat, & halitum naribus tra-

Simile.

hit, vt ceteri homines: tamen secundum diuinā maiestatem excelsus est & altissimus. Preuidebat diuinus vates esse Hierosolymā ciuitatē florentissimam euertendam ob Iudæorū in Christum odium & impietatē. Vt enim in seminibus causa est plantarū, sic luctuosissimi excidii Hierosolymę causa fuit scelus illud teterrimum & impiissimum, quod in Christi nece admiserunt. Et eam ob causam eos hortatur Propheta, vt saltem cū se viderint afflictos, contemptos, omni ignominia & dedecore notatos, suumq; statū labefactū & radicitus euulsū, oculos aperiant, & aspiciant aliquādo se ob suam impietatē in tā acerbis ærumnis versari, & desistant à sua contumacia non à magnitudine animi orta, sed à malitia, perfidia & superbia inducā. At obstinati homines nolunt moneri, nec se hoc saluberrimo prophetæ cōsilio inruere: imò in suis synagogis Christum blasphemāt, & in suis animis iterum atq; iterum occidunt.

Annotationes ex Hebræo in

CAPVT II.

Psal. 70.

Repleti sunt olim.] In Hebræo est maleu mikkedem. Nomē significat antèrius, initium, antiquum, vt in psalmo: Cogitavi dies antiquos. Vnde accipitur aliquando aduerbialiter, & significat olim, in quam significationem accipitur ab interprete nostro. Sed quoniam mundi pars orientalis appellatur anterior & mundi principium, quemadmodum occidentalis appellatur posterior, & mundi finis, ideò hoc nomē pro oriente siue orientali plaga accipitur, vt Numerorum 23. De montibus Orientis. Et illud Exodi, flante vento vehemēti, poterat verti, flante vento orientali: est enim ibi hoc nomen. Hac ratione ductus conuertit in hunc modū Pagninus, Superstitione repleti sunt præ Aramæis, qui sunt ad orientem Israëlī. Multa verba addidit quæ nō sunt in hebræo, vt sensum, quem hebræo contextu inclusum putauit, exprimeret. Nō enim verbū ex verbo transitu lit, vt nonnulli existimant, sed sæpè potius ad sensum, quàm ad verba respicit. Poteris vertere. Repleti sunt præ Chaldæis, subaudi superstitione, vel magica, vel peccatis in communi. Vel ita, Abundant magica plusquam orientales.

*Numer. 23.**Exod. 14.*

Et pueris alienis adhaeserunt.] In hebræo est: Vucialde nochrin iaspiku. Tota huius loci difficultas est in nomine hoc Ieled, ob eius æquiocationem. Significat enim puerum, vt 4. Reg. 4. Cernit autem puer. Quam significationē secutus

secutus est noster interpretis : significat etiam filium, vt i. Re-
 gum i. Hannæ autem non erant liberi . Deriuatur enim à
 Ialed, quod significat gignere & parere , Et quoniam cor-
 generat cogitationes , consilia , inuentiones , scientias , i-
 dedò omnia hæc ieladim appellantur . Vndè potest verti, Et
 cogitationibus, aut consiliis, aut inuentionibus, aut scientiis
 alienorum adhæserunt. vel se totos dediderunt. Reprehendit
 Iudæos, quia omisis diuinis monitis, contempta Dei le-
 ge, magicis artibus, & gentium superstitionibus operã da-
 bant: eorumq; consilia & inuentiones sequebantur, quæ eos
 à vera virtutis via, ab honesta viuendi ratione, & à religio-
 ne ac pietate abducebāt. Hoc deplorabat alius propheta di-
 cens, Et cōmisti sunt inter gentes, & didicerunt opera corū,
 & seruiuerunt sculpsitilibus eorū , & factū est illis in scandalū.
 Pagninus vertit, in sciētis alienis fuerūt sufficētes. Sed quo-
 niam nomen Ialed significat etiā imaginē, potest rectissimè
 verti. Et imaginibus alienorū applauserunt, seu operã dede-
 runt. Cotidie enim nouas imagines, noua idola & simula-
 chra conficiebāt, nulla erant gētium sculpsitilia, nulla idola,
 quæ Iudæi non colerēt . Est enim impiū scelus imagines la-
 tria adoratione, quæ soli Deo debetur, adorare. Quanquā
 est piū & debitū sanctorum imagines venerari & suscipere,
 non tanquā idola, sed tanquam eorum representatrices, qui
 in hac vita Deo seruiuerunt, eorūq; in altera fruuntur.

¶ *Quia excelsus reputatus est ipse.*] Pro quia excelsus, est in
 hebraico Ci vammeh . Hæc dictio Bamah, significat ex-
 celsum , in quam significationem accipitur i. Reg. 9. Ante-
 quam ascendat excelsum : & in psalmo, Et super excelsa sta-
 tuens me: & aliis in locis. Quam significationem in præ-
 senti secutus est , & rectè quidem, diuus Hieronymus, qui
 ita transfulit, vt est in vulgata editione. Sed quoniam di-
 ctio Mah, significat quid, & Ba, significat in, existimauit
 Aquila hoc in loco esse duas dictiones, qua ratione addu-
 ctus transfulit, in quo dicens. Quia in quo reputatus est ip-
 se? Pagninus vertit, Quid enim reputationis est ipse? Ego
 credo multò rectiorem esse nostram versionem communē,
 & quia nomen hebraicū excelsum significat, vt ostendimus,
 & quia literæ textus magis congruit, & Christi celsitudinē
 & excellētiam ostendit. Miror Pagninū virum doctissimū
 hoc in loco & à vero sensu, & à veritate hebraica recessisse.
 Tolerabilior est Aquilæ versio hoc in loco. Sed primæ sunt
 cōmuni versioni, meo quidē iudicio, hoc in loco tribuendæ.

Psal. 109.

Psal. 17.

Argumentum capitis Tertij.

Prædicat diuinus vates Iudæorum excidium, eorumque reipub. turbulentū ac seditiosum statum, ob nefariam in Iesum Christum Deum nostrum ingratitude, & effrænatam immanitatem. Præcinit Dei iustitiam & misericordiā, ostendens esse impios suorum scelerum pœnas daturos, iustos verò præmiis afficiendos. Inuehitur in adulatōres. Minatur diem extremi iudicij. Tandem Hierosolymā luctuosissimam euersionem & vastitatem prænuñciat.

CAPVT III.

Ecce enim dominator Dominus exercituum auferet à Ierusalem & à Iuda validā & fortem, omne robur panis, & omne robur aquæ, & fortem, & virum bellatorem, iudicem, & prophetā, & ariolum, & senē, principē super quinquaginta, & honorabile vultu, & consiliariū, & sapiētem de antheleth, & prudentē eloquij mystici. Et dabo pueros principes eorū, & effæminati dominabuntur eis. Et conuet populus, vir ad virum; & vnusquisque ad proximiū suū. Tumulabatur vir contra senē, & ignobilis contra nobilē. Apprehēdet enim vir fratrem suam domesticum patris sui, & dicit: Vestimentū tibi est, princeps; esto noster, ruina autem hæc sub manu tua. Respondebūq; in die illa dicens: Non sum medicus, & in domo non est panis, neque vestimentum, nolite constituere me principem populi.

EXPLANATIO.

Ecce enim. Hortatus fuerat Iudæos propheta Esaias in fine superioris capitis ne Christum offenderēt. Nā et si verus homo esset, excelsustamen est: verus enim est Deus, splēdor gloriæ, vt inquit D. Paulus, & figura substantiæ eius. Ipse est infinitæ sapientiæ pelagus, & illa dei sapientia, de qua idem Paulus, Loquimur, inquit, Dei sapientiā in mysterio, quæ abscondita est, quā prædestinauit Deus ante seculā in gloriam nostram. Et quoniam Esaias diuini luminis radio illustratus sciebat Iudæos non esse Christum recepturos, prædicat hoc capite excidium, quod illis eam ob causam venturū præuidebat. Et est sensus. Quoniā vos o Hebræi contempturi estis Messiam vestrū, ideo in luctuosissimam calamitatē incidetis. Auferet à vobis dominus viros fortes, prophetas, nobiles, prudentē